КОПИЯ

Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,

 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» января 2022 года

                               Дело № 5-10/2022
Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Акмаева А.Т  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
По части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 У С Т А Н О В И Л :

Акмаев А.Т., являясь председателем Коллегии адвокатов РТ «Столица», расположенной по адресу: Республика Татарстан, город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не предоставил в установленный срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года на бумажном носителе. Указанные сведения должны были быть предоставлены в срок до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года.
Акмаев А. Т.  на рассмотрение дела не явился, почтовый конверт возвращен по истечении срока его хранения.
Согласно разъяснений, данных в абзаце втором пункта 6 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Согласно почтового конверта, возвращенного Федеральной почтовый службой по истечении срока хранения, лицо, привлекаемое к административной ответственности, повестку не получило, в связи с чем, считается извещенным надлежащим образом.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Суд считает, что вина Акмаева А.Т., в совершенном административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении  от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года  в котором указано, что  Акмаев А.Т., являясь председателем Коллегии адвокатов РТ «Столица»  расположенной по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»не предоставил в установленный срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года на бумажном носителе. Указанные сведения должны были быть предоставлены в срок до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года. Акмаев А.Т. для составления протокола не явился, о времени и месте составления протокола был уведомлен по месту регистрации юридического лица;
- выпиской ЕГРЮЛ, из которой следует что Акмаев А.Т является руководителем Коллегии адвокатов РТ «Столица», которая постановлена  на учет в налоговый орган;

-уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица, из которого следует, что «Коллегия адвокатов Республики Татарстан «Столица». Зарегистрированное «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, постановлено на регистрационный учет «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года;

- копией расчета на начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное  социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, которая предоставлена должностному лицу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года .
Протокол об административном правонарушении  составлен надлежащим образом уполномоченным лицом при выявлении административного правонарушении.

Оснований не доверять предоставленным доказательствам у суда нет, поскольку они добыты с соблюдением требований  законодательства об административных правонрушениях.
Действия Акмаева А.Т. суд квалифицирует  по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Акмаева А.Т виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее  наказанию в виде штрафа в размере 300 (Триста)  рублей в доход государства.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, по следующим реквизитам: ГУ –РО ФСС РФ по РТ, л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, отделение НБ РТ БИК 019205400, ИНН 1655003950, КПП 165501001, КБК 393 116 07 09 007 0000 140, ОКТМО 92701000, тип  платежа – административный штраф; назначение платежа – указывать регистрационный номер страхователя.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья -

Л. Н. Нуруллина

Постановление вступило в законную силу «____»___________2020 года.

Второй экземпляр постановления выдан «_____»________2020 года  для предъявления к принудительному исполнению. Штраф не оплачен.

Мировой судья -

Л. Н. Нуруллина

Мировой судья - подпись.

Копия верна. Мировой судья -                                     Л.Н.Нуруллина

3
4